Republika e Kosovés Komuna e Shtimes

Zyra e Kryetarit
Njésia Komunale Kundér Diskriminimit dhe Barazi Gjinore

Plani i punés pér vitin 2019

Shtime



Objektivat Aktivitetet Bartesit e Treguesit Afati Kohor Buxheti ( burimet
aktiviteteve financiare )

1.1 Promovimi il * Organizimi 1 | Kordinatori - Péfshija e ¢ | Janar — Dhjetor (né | Buxheti komunal,
Njésitit- fushatave sensibilizuese | kundér drejtave dhe lirive | vazhdimési ) qeveritar, si dhe nga
Kordinatorit pér t€ drejtat e njeriut, | Diskriminimit themelore t& njeriut donatorét
Kundér publikimi i doracakéve, | dhe BGj ng t€¢ githa sferat| ] €.
Diskriminimt fletépalosjeve dhe | DSHMS shogérore.
Zyrtarit Barazi | broshurave informative. | DKA - ngritja e vetédijes
Gjinore QPS publtke mbi &

* Organizimi i tryezave, | OJQ drejtat e njeriut ,

debateve 1€ ndryshme | SHPK-& pér - Respektimi i ploté

1.2 Ngritja e
vetédijes sé
qytetaréve né
proceset qé kané té
béjné me t& drejtat
¢ njeriut

pér gjendjen aktuale t&
t€ drejtave & njeriut.

* Pérkushtimi i
vazhdueshém 1 stafit té
Kordinatori kundér
Diskriminimit dhe
ZBGJ pér mbrojtjen e t&
drejtave t& njeriut.

* Shqyrtimi i ankesave
nga and ¢ qytetaréve,

* Aktivitete tjera té
vazhdueshme né
kontekst t& t& drejtave t&
njeriut,

komunitete etj.

publik mbi t& drejtat
e njeriut,

- Ngritja e nivelit &
pjesémartjes sé&
(yletaréve né
vendimmarrje, duke
pérfshiré femijet
dhe té& rinjté,

- Implementimi i
Konventave
ndérkombétare dhe
Ligjeve t& Kosovés.

e
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Shénimi i Dités
Ndérkombétare t&
té drejtave té
njeriut.

*Hartimi 1 Strategjisé
Komunale pér barazi
gjinore,
*Komunikimi dhe
bashk&punimi midis
institucioneve dhe
shoqérisé civile,
*Fushata & ndryshme
me qéllim t&
promovimit té t&
drejtave t€ njeriut .

* Aktivitete t&
ndryshme pér shénimin
e késaj dite.
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2. Barazia Gjinore




T ey

rekomandimeve pér | Kordinatori programi [
Rinin€ pér Qevering | kundér posacém pér rininé
Komunale dhe | Diskriminimit e komunés .
Kuvendin Komunal Sektori I Rinisg¢ | - Rritja e
0JQ pjesémarrjes sé
rinisé né proceset e
vendimmarrjes né
shogéri
4. Mundésité e barabarta dhe kundér diskriminimi
4.1 Ofrimi | * Organizimi i nj& | Kordinatori - Zvogélimi i nivelit | Janar - Dhjetor Buxheti  komunal,
mundésive té | fushate vetédijesimi pér | kundér t€ diskriminimit né donatoré
barabarta pér | informimin sa mé t& | Diskriminimit ¢larédo baze pér t&
punésim, dhe | mirg t€ publikut lidhur | dhe ZBGJ gjitha kategorité e
krijimi i kushteve | me tregun e punés dhe | DI ( inspektori i | shogérisé
t¢  pérshtatshme | & drejtat né punésim. punés ) - Ofrimi i
pér puné pér té|* Hulumtime né mundésive t&
gjithé, né kontekst | scktorin  publik  dhe barabarta pér

té zbatimit & &
drejtave té njeriut

0

42  Hartimi i
Planit t¢ Veprimit

pér zbatimin e
Ligjit Kundér
Diskriminimit

privat, analizé studimi

pér  t€  drejtat
punétoréve né puné

€

* Organizimi 1 fushatés

promovuese
vetédijésuese

dhe

* Neritje e kapaciteteve

pér zyrtarét

nga

institucionet komunale

Kordinatori
kundér
Diskriminimit
dhe ZBGJ

meshkuj dhe femra

Hartimi, miratimi
dhe zbatimi i planit
t& veprimit

Mars,
vazhdimési

né




2.2 Promovimi 1
Ligjit pér Barazi
Gjinore (Ligji i Ri)
2.3 Promovimi i
Buxhetimit t&
Pérgjegjshmém
Gjinor

familje,

* FEleminimi i1 dhunés
seksuale n& bashképunim
me QPS-& dhe SHPK-&

Njésia pér komunitete,

%

Takime me graté né
Asam,bleiste dhe zyrtare
té tjera

*Takime ,e ekspert te
fushave t& sé& drejtave si
dhe me OJQ-té lokale

*Koedinimi me
Drejtoriné pér Financa dh
eme t€ gjitha drejtorité e
tiera si dhe t& gjitha
agjencionet buxhetore.

Gijaté teré vitit




3. Té drejtat e fém

L

ijéve




3.1 Pérmirésimi i

situatis sé té

Drejtave té
Fémijéve
3.2 Hartimi dhe

zbatimi i Planit
pér Rininé

* Hartimi 1 Strategjisé
Komunale si dhe Planit
t€ Veprimit pér Fémijét
*  Implementimi i
Rregullores Komunale
pér  Mbrojtien e &
Miturve nga Dukurité
Negative ¢

# Riaktivizimi i
Asamblesé s¢ fémijéve
né Komunén e Shtimes,
* Realizimi i projektit”
Edukimi  Ligjor né
Komunitetin e té
Rinjéve”

* Nj& oré mésimore ng
shkolla pér t& drejtat e
fEmijéve,

* Hulumtimi i dhunés

né  shkolla  pérmes
anketimeve dhe
intervistave e

drejtpérdrejta me nxénés
* Realizimi i projektit «
Té drejtat dhe
pérgjegjésité e fémijéve
né familje, shkollg dhe
shoqéri” Ligjérata,
tryeza, debate.

* Pérpilimi 1

Kordinatori
kundér
Diskriminimit -
&
DAKRS-#
DSHMS-&
QPS-&
QKMF-&
Komitetet
shkollore
0JQ-&

- Pérfundimi i njé

dokumenti

strategjik té
hollgsishém me
qéllim t& rritjes sé&
nivelit té
respektimit dhe

promovimit t& &
drejtave t& fémijéve
né  komunén e
Vitisé

- Pércaktimi i
prioriteteve né
fushén e t& drejtave
1€ f&mijéve

dhe
njé

- Miratimi
zhatimi 1

Shkurt - Prifl

Janar

Shtator

Mars, Prill, Maj

-Maj - Dhjetor

Mars - Pril}

Buxheti
donatorg

komunal,

AP SN



Kuvendin Komunal

rekomandimeve pér
Rinin€ pér Qeveriné
Komunale dhe

Kordinatori
kundér
Diskriminimit
Sektori I Rinisé
0JQ

programi té
posacém pér rininé
e komunés ,

- Rritja e
pjesémartjes s&
rinisé né proceset e
vendimimartjes né
shoqéri

4. Mundgsité e barabarta dhe kundér diskriminimi

4.1 Ofrimi | * Organizimi 1 njé | Kordinatori - Zvogélimi 1 nivelit | Janar - Dhjetor Buxheti  komunal,
mundésive t& | fushate vetédijesimi pér | kundér t& diskriminimit né donatoré
barabarta pér | informimin sa mé& t& | Diskriminimit cfargédo baze pér t&

punésim, dhe | miré t€ publikut lidhur | dhe ZBGJ gjitha kategorité e

e

krijimi i kushteve
t€¢  pérshtatshme
pér puné pér té
gjithé, né kontekst
t& zbatimit & t&
drejtave té njeriut

.

42  Hartimi i
Planit t&€ Veprimit

pér zbatimin e
Ligjit Kundér
Diskriminimit

* Hulumtime
sektorin  publik

pér t€  drejtat
punétoréve né puné
promovuese

vetédijésuese

pér zyrtarét

me tregun ¢ punés dhe
t& drejtat né punésim.

né
dhe

privat, analizé studimi

€

* QOrganizimi i fushatés

dhe

* Neritje e kapaciteteve

nga

institucionet komunale

DI ( inspektori i
punés )

Kordinatori
kundér
Diskriminimit
dhe ZBGJ

shogérisé

- Ofrimi i
mundésive 1é
barabarta pér

meshkuj dhe femra

Hartimi, miratimi
dhe zbatimi 1 planit
1€ veprimit

Mars,
vazhdimési

né

T e




6. Té drejtat e komuniteteve

6.1 Integrimi i
komuniteteve né té
gjitha fushat e
jetés dhe té punés .

* Organizimi i debateve,
tryezave me pjesétaré
nga komuniteti pakicég,

* Organizimi i seancave
informative pér ligjet
vendore dhe
ndérkombétare né
funksion t& t€ drejtave t&
njeriut né pérgjithési, t&
drejtave té komuniteteve
né vecanti, me
komunitetin pakicé.

* Monitorimi 1 zbatimit
te Ligjeve né fuqi.

Kordinatori
kundér
Diskriminimit
dhe BGJ
ZKK

ZLK

0JQ

QPSs

- Rritja e nivelit t&

integrimit &
komuniteteve
pakicé

- Rritja e vetédijes
dhe tolerancés
ndérmjet
komuniteteve

| - Vénia né funksion

té ploté t& ligjeve q&
sigurojné  politikat
afirmative ndaj
minoriteteve,

- Punésimi

Janar - Prill

Janar - Dhjetor

Shkurt - Prill

Janar - Dhjetor

Buxheti
donatord

komunal,




7. T€ drejtat e Personave me aftési té kufizuara

7.1  Integrimi i
personave ne
aftési t€ kufizuara
né jetén shoqérore

* Pérpilimi dhe miratimi
[ Strategjisé Komunale
si dhe Planit t& Veprimit
pér Personat me Aftési
t€ Kufizuara

* Takime té
vazhdueshme me

komunitetin e PAK-ve

Kordinatori
kundér
Diskriminimit
dhe ZBGJ
DA

DKRS
DSHMS

QPS

QKM

*  Integrimi  mé
adekuat 1 personave
me aftési té
kufizuara

* Informimi sa mé
profesional i

Janar - Shkurt

Maj - Qershor

Buxheti
donatoré €

komunal,




* Fushaté promovuese | HANDIKOS publikut pér
pér Konventén mtegrimin e PAK- | Né& vazhdimési
Ndérkombétare pér ve
PAK-(&
# Neritja e vetédijes
publike pérmes ¥ Pérmirésimi i
takimeve me qytetarg, kushteve t& jet&sés | Janar - Dhjetor
flet€palosjeve @& pér PAK-t& { duke
ndryshme, etj. zbatuar  strategjité
*Puné t& tjera né né veprim )
kontinuitet. Janar - Dhjetor
8. Kundér trafikimi me qenie njerézore
8.1  Parandalimi, | * Hartimi dhe miratimi | Kordinatori - sensibilizimi 1 | Shkurt — Qershor Buxheti  komunal,
mbrojtja dhe | Staretgjise Komunale | kundér opinionit pér {’u donatoré
luftimi i trafikimit | dhe Planit p&r Veprim | Diskriminimit | mbrojtur nga €
té genieve | Kundér Trafikimit me | DKA trafikimi me genie
njerézore Qenie Njerézore DSHMS njerézore
* Organizimi i|QPS - zvogélimi i rasteve
ligj€ratave né shkollat e | QJQ t& trafikuara Shkurt - Prill
mesme t& komunés Policia

* Mbajtja ¢ tryezave,
debateve me (& rinjé
dhe qytetaré tjeré

Néntor - Dhjetor




*  Puné & tera

kontinuele

NEé vazhdimési

Dorézuar nga:
Kordinatori Kundér Diskriminimit dhe ZBGJ
Shtimes
Reshat Gaghi
&
Xt /
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